### XI. *Ordo urbium nobilium*, 138-139

À propos du Bordelais :

*[...] aestifluite amnes, quorum iuga vitea subter  
fervent aequoreos imitata fluenta meatus.*

« [...] et les fleuves tumultueux, dont, au pied des collines couvertes de vignes, les courants bouillonnent comme les flots marins. »

### BERTECHRAMNUS

L'évêque du Mans, Bertechramnus, a laissé un testament rédigé en 615<sup>275</sup>.

#### *Testament*, § 35

*Colonica vero Vincentiane, quae domna et genitrix mea possedit et nos eam modo in Dei nomine possidere videamus, quae secus ipsum agrum Blacciaci esse videtur : basilicae sancti Petri et Pauli cum mancipiis, vineis et terris, volo esse donatum. Villa Floriaco sita inter duo maria, qui parentum meorum fuit et postea genitrix mea per orphanitatem perdidit, et ab Childegerno, – malo ordine – fuit possessa, quam villa medietatem cum mancipiis, domibus, vineis, silvis, omnique termine suo vel adiacentibus sibi a Berthramno sive Bettone, filium ipsius Childegerni, dato praetio redemi. Volo ut ipsa villa, qui parentum meorum fuit, basilica sancti Petri et Pauli in perpetuo dominetur.*

« Je veux que la colonge *Vincentiana*, que ma mère posséda et que nous possédons maintenant au nom de Dieu, qui jouxte le terroir de Plassac, avec ses *mancipia*, ses vignes et ses terres, soit aussi donnée à la basilique Saints-Pierre-et-Paul. Je veux que la basilique Saints-Pierre-et-Paul détienne perpétuellement la *villa* de Floirac, située dans l'Entredeux-Mers, *villa* qui fut à mes parents, que ma mère perdit ensuite et qui fut irrégulièrement détenue par Childegern ; j'en ai racheté la moitié, avec ses *mancipia*, ses maisons, ses vignes, ses forêts, tout son territoire et ses dépendances à Bertrand et Betto, fils de Childegern. Je veux que cette *villa* qui appartient à mes parents soit la possession perpétuelle de la basilique des saints Pierre et Paul. »

Traduction C. Higounet<sup>276</sup>.

275. M. Weidemann (éd.), *Das Testament des Bischofs Berthramn von Le Mans vom 27 März 616*, Mainz, R.-G. Zentralmuseums, 1986, p. 28.

276. C. Higounet, *Histoire de l'Aquitaine, Documents*, Toulouse, Privat, 1973, p. 86.

**CELSE**

Médecin né à Rome vers 25 avant J.-C., Aulus Cornelius Celsus a vécu soit en Narbonnaise, soit en Cisalpine dans la seconde moitié du I<sup>er</sup> s. de notre ère. Outre son ouvrage sur la médecine, il a écrit un traité d'agriculture dont Columelle cite un extrait (voir ci-après à Columelle, III, 2, 25).

***De medicina*, IV, 12, 8**

À propos de la *resolutio* (paralysie ?) de l'estomac, Celse conseille un régime à base de bœuf, de certains poissons et de vins spécifiques :

*Potui quidem aptissimum est vinum frigidum, vel certe bene calidum meracum, potissimum Raeticum vel Allobrogicum aliudve, quod et austerum et resina conditum est : si id non est, quam asperrimum maximeque Signinum.*

« Le breuvage le plus adapté est le vin froid, ou alors non coupé, et bien chauffé, particulièrement le Rhétique et l'Allobrogique, ou tout autre qui soit à la fois sec et additionné de résine. Si on n'en a pas, que l'on prenne le plus âpre possible, notamment du vin de Signia. »

**CHRONIQUE DE JÉRUSALEM*****Hier. Chron.*, 280**

À propos des mesures prises par Probus entre 276 et 282 après J.-C. :

*Probus Gallos et Pannonios vineas habere permisit Almanque et Aureum montem militari manu consitos provincialibus colendos dedit.*

« Probus permit aux Gaulois et aux Pannoniens d'avoir des vignes et il donna à cultiver aux provinciaux les vignes plantées par la main-d'œuvre militaire sur les monts *Alma* et *Aureus*. »

**CICÉRON*****De Republica*, III, 9, 16**

*Nos vero iustissimi homines, qui Transalpinas gentis oleam et vitem serere non sinimus, quo pluris sint nostra oliveta nostraeque vineae ; quod cum faciamus, prudenter facere dicimur, iuste non dicimur, ut intellegatis discrepare ab aequitate sapientiam.*

« Nous autres, enfin, nous sommes les plus justes de tous les hommes, nous qui défendons aux nations qui habitent au-delà des Alpes de cultiver l'olivier et la vigne : nous voulons ainsi augmenter la valeur de nos oliveraies

et de nos vignobles. On dit que cette conduite est sage, non qu'elle est juste. »

Traduction E. Bréguet<sup>277</sup>.

**COLUMELLE**

Lucius Iunius Moderatus Columella, né à Gadès au début du I<sup>er</sup> s. de notre ère, était un grand propriétaire foncier en Bétique et en Italie. Il écrivit plusieurs ouvrages consacrés à l'agriculture, dont le *De re rustica*.

***De re rustica*, I, praef., 20**

Ce passage traite de la place du vin gaulois dans l'approvisionnement de Rome au I<sup>er</sup> s. après J.-C. :

*Itaque in « hoc Latium et Saturnia terra », ubi di fructus agrorum progeniem suam docuerant, ibi nunc ad hastam locamus, ut nobis ex transmarinis provinciis advehatur frumentum, ne fame laboremus, et vindemias condimus ex insulis Cycladibus ac regionibus Baeticis Gallicisque.*

« Ainsi, dans "cette terre du Latium et de Saturne" où les dieux avaient enseigné à leur progéniture comment obtenir les fruits des champs, nous mettons aux enchères le transport du blé tiré des provinces afin de ne pas souffrir de la faim et nous faisons nos vendanges dans les Cyclades et dans les régions de la Bétique et de la Gaule. »